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: [Ingeborg Hansen.] 
Man har ikke fundet nogen Grund til at for- 
byde de gode og gavnlige,, selv om der, som 
det staar anført i Bemærkningerne, ikke 
egentlig er nogen Nødvendighed for at 
opretholde dem., 

Hele Befolkningen i Danmark har jo 
nem og god Adgang til, juridisk Bistand, 
hvad enten, det drejer sig om velstaaende 
eller ubemidlede eller ingen af Delene. Vi 
har i det hele og store en stor og godt 
uddannet SagÍørerstand, der kan tilfreds- 
stille alle de Lag i Befolkningen, der over- 
hovedet kan betale for at faa retslig Bi- 
stand, hvad enten Pengene er smaa eller 
store, og vi har én udmærket Adgang til 
Retshjælp for alle ubemidlede. Efter Rets- 
plejelovens Bestemmelser kan ubemidlede 
faa fri Proces, og de kan faa anvist Sag- 
førere, som baade vil hjælpe dem med at 
søge om fri Proces, og som vil føre Sagerne 
for dem, saa at Honoraret og alle Udgif- 
terne betales af det offentlige. En ubemidlet 
kan endvidere paa Dommerkontoret faa ud- 
ført forskellige juridiske Forretninger: Skif- 
tesager, Udtagelse af Stævninger i Smaa- 
sager og Gældssager samt faa Bistand i 
Sager om Medhjælperforhold. 

For Københavns Vedkommende kan 
særlig nævnes den Adgang, som gennem 
Studentersamfundets Retshjælp for ube- 
midlede gives til gratis Retshjælp paa alle 
Omraader for dem, der ikke har Midler til 
selv at betale Sagfører. Denne udmærkede 
Institution, som blev oprettet i 1886, har 
igennem de 56 Aar, den har bestaaet, ydet 
gratis og god Hjælp til mangfoldige Menne- 
sker. Allerede for nogle Aar siden var den 
første Million passeret, og i de senere Aar 
har noget over 18 000 Personer aarlig faaet 
fri Retshjælp i alle saadanne Sager, som de 
fleste Mennesker kan komme ud for. Jeg 
nævn,er eksempelvis Sager om Medhjælper- 
forhold, om Løn, Husleje, Arveforhold, Be- 
naadninger, Faderskabssager, Ægteskabssa- 
ger, Sager om Børn, Forældremyndighed, 
Erstatningsforhold, Indfødsret, Opholdstil- 
ladelser, Navneforandring, Skattesager og 
Underholdsbidrag, og jeg kunde nævne 
mange flere af disse Forhold, som alle 
Mennesker paa et eller åndet Tidspunkt 
kan komme ud for. 

Denne Institution, som altsaa dækker 
et meget stort Behov for gratis Hjælp, op- 
retholdes dels gennem frivillige) Bidrag, dels 
véd Renter af Kapitaler, som er testamen- 
teret den, dels endelig ved Støtte fra Stat 
og' Kommuner og forskellige Fonds. Disse 
Midler gaar til de rent kontormæssige Ud- 
gifter: Husleje, Papir, Lønninger til Kon- 

torpersonale o. s. v., men alt hvad der 
hedder juridisk Arbejde, altsaa den egentlig 
raadgivende Virksomhed, gøres helt gratis 
og har altid været gjort det. For at give 
den ubemidlede Del af Befolkningen Ad- 
gang til vederlagsfri og god Hjælp har mange 
af Landets Jurister gennem; Aarene, nogle 
endda gennem mange Aar, helt op til 35 
Aar, givet mindst 1 Aften om Ugen af 
deres tit  meget sparsomme Fritid for at 
kunne yde denne Hjælp. Der er Dommere, 
Høj esteretsdommere, Departementschefer, 
som i deres Ungdom har arbejdet mange 
Aar i denne Tjeneste, Embedsmænd af saa 
at sige alle Kategorier fra Ministerierne, fra 
Kommunerne og fra mange andre offentlige 
Kontorer, ligesom ikke mindst Sagførerne 
har gjort et meget værdifuldt Arbejde i 
Retshjælpens Tjeneste. Der er en gammel 
Sagfører, der engang har sagt, at dette Ar- 
bejde i Retshjælpens Tjeneste var for Sag- 
førerstanden dens Kreditside. Naar Stan- 
den som saadan undertiden er ude for 
nogle fæle Debetposter, maa man ikke 
glemme, der er en Kreditside, nemlig et 
stort og uegennyttigt og helt gratis Arbejde 
i en god Sags Tjeneste. 

Foruden i København er der en lig- 
nende Retshjælp i Aarhus, Aalborg og Aaben- 
raa; i disse Byer og deres Omegn er der alt- 
saa ogsaa god Anledning for ubemidlede til 
at faa Hjælp og førsteklasses Hjælp. 

Naar man saaledes kan sige; at hele Be- 
folkningen, har nem Adgang til Retshjælp, 
baade dem, der kan betale, og dem, der ikke 
kan betale, kan det vel ogsaa siges, at der 
ikke er nogen Nødvendighed for at bevare 
de Virksomheder, der her er Tale om. Men 
der er paa den anden Side vel heller ikke 
nogen Nødvendighed for at afskaffe dem, 
da de i hvert Fald mange Steder 홢 de gode af 
dem altsaa 홢 har været benyttet af Befolk- 
ningen gennem Aarene og gjort deres 
Gavn. Rundt omkring i Landet er mange 
af disse Virksomheder ledet af veluddannede 
Jurister, der fuldt ud er i Stand til at vej- 
lede og raadgive paa betryggende Måade. 

Det, som Lovforslaget tilsigter' at hin- 
dre, er den Skade, der kan tilføjes Publi- 
kum, ved at uheldige Elementer benytter den 
frie Adgang til at drive disse Kontorer til at 
begaa Misligheder. Personer, som har mi- 
stet deres Sagførerbestalling, hvad kun sker, 
naar der er ganske særlige Grunde for det, 
eller som har været straffet, kan uden 
Kontrol nedsætte sig som Vinkelskrivere 
eller oprette billige Skrivestuer eller Rets- 
hjælpe eller Jurahjælpe, hvad det nu kaldes, 
og avertere efter Kunder. Mange af disse 
Kunder mener saa, at de ved at henvende 


